
ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)
Processo Administrativo nº 021/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA; 28/12/2023
HORÁRIO: 09:00 HORAS

CONTRATO DE FORNECIMENTO

CONTRATO N.º 001/2024 QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO
NOVO E A EMPRESA É D S COMÉRCIO E SERVIÇO,
PARA O FIM QUE ESPECIFICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA, com sede à Rua Rua Ministro Jonas, S/N, Centro, CEP:
65925-000, SÍTIO NOVO - MA, adiante denominada CONTRATANTE, Inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica — CNPJ sob o n.º 07.307.267/0001-75, neste ato representado pelo Sr. Erinaldo Lopes
dos Santos Presidente da Câmara Municipal, brasileiro, Agente político, residente e domiciliado na Rua
Antonlo Bandeira, SN, Cenfro, Sítio Novo - MA, doravante denominada simplesmente de
CONTRATANTE, & do outro lado a empresa 1 D S Maciel Comércio e Serviço, CNPJ nº
36.914.268/0001-86 Rua Antonio Bandeira, N 881, Centra, Silo Novo — MA, CEP: 65.925-(00 neste
ato representa pela Sra. Lucinete dos Santos Maciel, portador do CPF n.º 847.300.683-04, doravante
denominada simplesmente de CONTRATADA, tando em vista o que consta no Processo Ademipistrativo
nº 021/2023, e proposta apresentada, conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023, que
passam a Integrar este Instrumento, independente de transcrição, na parte em que com este não
confiar, resolvem de comum acordo, celebrar o presente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 001/2024, regido pels Lei n.º 8,665, de 21 de junho de 1953, mediante as
cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

11 Constitul objeto deste a Contratação de empresa para aquisição de material de
expediente, material de limpeza, copa, cozinha e descartáveis, gêneros alimentícios, suprimentos e
material de informática em atendimento às necessidades da Câmara Municipal de Sitio Novo-MA, para
o exercicio 2024, sob demanda, inclundo a serviço de entrega dos produtos, sem ônus a Contratante,
de conformidade com as quantidades e espécies contidas de acordo com a planilha vencedora em
conformidade com o Edital de PREGÃO PRESENCIAL n.º 007/2023, com seus anexos Integram este
instrumento, independente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais. O presente Contrato
está consubstanciando no procedimento licitatório realizado na forma da Lel n.º 8.666/93.

LÁUSULA SEGUNDA R TOTAL

O valor do presente contrato é de R$ 74.225,64 (setenta e quatro mil duzentos e vinte e cinco reals
sessenta e quairo centavos) a ser pago mensalmente, em até 30 dias, após à entrega dos produtos.
pela CONTRATADA acompanhada da Nota Fiscal e aprovação do Setor competente da CONTRATANTE,
conforme planilha ahalxo descrita, extraída da praposta de preços vencedora do certame:

LOTECS MATERIAL DEEEDIRTE
E - | pm: ue E Eem [tecno ms [erse  gaEl O re

1 | aromooa coréia, excauno TE Lica amas
dE ATO DES RU ABES IO er (RE quaEpa Ea . sasDa o Lê ESSE a nO1a ci BONI ERES “go: Rg E - COPR aco Saes a o

REA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA, CEP 65.925-000,
CNPJ 07.307.267/0001-75

A



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

& | CANETA ESTEROGRÁFICA COR VERA CH. C/ 50 UNIDADES . [é j so] 20800
97" [reli by PAPEL No 2/0, EM A Hi EH. 1DD UNIDADES. 16 cirigao [— 6i2
(6 Pi PAGE us 4/0, EN AÇO ar FB Cj SO DARE —— fr faso atão:
ALT] ESB Pj PAPEL NB, EN ADO NG SMB E/ 25 IDADES = 6 559.|as4o
NE | COLA BRANCA ROT. AZUL PJPADEL PEUENA SDG Cf 12 O. FR SC
13 ERNELÓPE GRANDE TIPO e COR Bico. — ES]
147 | EXTRATOR DE GRANPO TP ESPÊTULA HETALINDK 4 | ago s1ã0

[IST Era ADESIVA UARGA aba 30 HETROS 19" | "5380 | 13200
16 | EITA CHE SEM SoM imerso so TT rogo

TAZ | Gaabiho 266 Ex So CRARESS - CS cf iss 7680.
JE | TÁPIS e 2 Cy 5ás UNIDADES ES
a | repassoxeno nesse; sons e [30 | ago) Sé00
El PisELMCOIDADO, FETEAGEHE Teste tao piso ásano
25 [Paper orrrió op pRANcO, NÃ RECHEADO, TEEN, 00 PÓS REA | so fázgo | Edar0o
2a — | PAPEL RECADO Hom e Bana AR — Ho | 26 | 335 , 670,06
257 Pica. rôron - mk CE a trapo fo têm,

frio ça peço OE VETO TA TORO HEOMELACE 5] -220o [Tiso oo
(HE reEibênd E PAPEL ss vm iqRaNçO EM RC

E se - er] eres o ibaão
dO | RÉGUA ACRIÍÍCA TRARSPARENTE- 30CM 1ND [55 [520] JT 1200
36 | resoRA Ago THD USD Gl HE ROC A
35 | POHA MA RECASREGAVEL PACIITE COM 4 LIGDADES mr js es&0
Ci UNHA A RECARhEAvé PREDTE OH UNIDADES Ed ES

- VALOR TOTAL LOTESI = 1540052
LOTE 02 - MATERIA DE LIMPEZA, COPA, COZINHA E DESCARTÁVEIS

mea [ pesemçãoEEE RR |a FSSPORO, CLORETO DE FOTÁSSIO E AGIUITINANTES. BOA QUALIDADE E EFICIENTE EM
PRORUZTR À CNANA COM FACILIDADE APROVADO PELO INMETRO

AGUA SANITAGIA À BÁGE DE CLORO ATIVO, EMBALAGEM PLIBTÍCO DE SL
ALCOA GE ANTISSEPTICO, FRASDO CM SOON, CADA COR 12 FRASCO

Sé | duco inRaTaDe À Jo FRASCOS OE UFI, CANNA CR U ERASPE
“ANEITAL DE COZINHA DE PVC, TIPO ERONTAL, TAMENHO UNICO CO 1,101 INTEIRAMENTE

3? | CENEERIONADO EM METERIM SINTÊNICO TIDO PVC FORRADO COM SUPORTE TÉTIL DE
PATERGA, SINTÉTICO, SEM COSTURAS, DEM POBGUIR TIBANTES PAPA AMARAL.

=a 7 | RAE PÍNSO DONESTICO; DE POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE DE 10 AFRO; CL RIGA
METÁLICA E BORDAS REFORÇADA; CORES VARIADAS.7 | EMEB DOMESTIDO; DE PO PNGEIENO, COM CAPACIDADE DE 55 LETADS; COMERIZA
METÁLICA E GORDAS REFORÇADA; CORES VARIADAS,

=” | BALDE PJUSO DOMESTICO: DE POLPROAIENO; CON CAPACIDADE DE 20 LITROS; CSMAIÇA
METÁLICA E BORIS REFORÇADA; CORES VARINTAS.

“qa | CESTO DE POLIPROPILENO; NO FORAATO ILINDRICO, VELADO; CARACIGRDE MINHA PAR”
ÀS LITROS; SEM TAMPA, CORES VARIADAS

ese nivo epa urna
CHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, PACOTE COM 59 MDADESa o o Com do TE ECOS ATE FATE o 165
SIMDADES, MATERIAL OLIPROPNENO -

TE” | COF DESERATÁNEL SH CADA CON 75 TRE E CÍNCO) PACOTES, PREITECoca
UNIDADES, MATEREA, POLIPROPILENO
CORO DESCARTÁVEL É CATIA COM SO (ENE VOTES; PACOTE COR INO
UNIDADES, MATERIAL POLIPROPILENO
DEREHGORPANSTE MANTIHIO LUMPADC DEUS CER AUS ARA TETE
PARA UPEZA DE AZULEIOS, PLÁSTICOS E ESMALTADOS, FÓGÕES E SUPERFÍCIES LAVÁVEIS

[a |

a

47 | INDICADO PARA REMOVER GORDURAS, PULIGEM, POEIRA, ARCA DE DEDOS E SALTOS, wo [as | 1828) ara
RISÇÕS DE LÁPIS. ARORA CAMPESTRE; LABANIA (UE FICIPA SEI à PRESENÇA PE AGA mA |
compor[= | DesENTuEiOOR DE PIA: ATER BOCAS PERSTIDO RENÉ ETERNA CASO: ADEIAR -| ER ça do DA Ena senOO RS COÓCSM | mo | 4 | mto) ago
CB PERFEITAMENTE RE E LDO Oh PASTIFICADO O CARO ENVETADO.| PESTE Coder PA mÍUNÃO, RARAS DVRS LNADEDETmo [o | 1200 amoo

TE | DESDE ADORA VASO SUNT (EDRVNASE CAVAPACOTE Gi JZUNDADES | OK [46 | xeso | ams
18 =| DEsoDoRizADoRICOGRIZADOR DEAR, TIPO ASROSOL Fido CO "ENIO 350,

PREGRÁNCIAS IVA, APAE DE NEAALETAR OU REDUZIR A PERCENÇÃO DE ODORES4 | DESSGRAGÍNRSS E AMENTES FECHADOS. CONPOSIÃ BÁSICA: Ae, ÁLCOOL, mo fis |ao) asas
GRE DIENTE ATI, SA BNZANTES « CONDANANTES. FRAGRÂNCIAS E BUT PROP ANO, ú ú
SEC, LOTE, ABAICAÇÃO E VALIDADE NA EMDALHETA, CON REGISTRO HO MfusrÉRdO hsh Ao E VALIDADE RO INEERTOR A 18 MESES CONTAR DA DATA DE ENTREGA,
ETERBTE GUIDO CONCENTRADO CON SOM - DETERGENTE LIQUIDO COMENTRADO,

S2 | viscoso E BIODEGRADÁNIA, EMBALAGEM PLÁSTICA CO SOBML. CAIXA COM 24 UNIDADES. x * hugo) 04800 |
E” | ESCOVA OVAL PARA LAVAR: PATERNA. CERDAS: WC, MATERIAL BASE MADEIRA, GU, mo | | asml mass

DXMENSÕES APATIA APAS: ETA CN APLICAÇÃO: LAR BOLA. ú
ESCOVA PARA LINPEZA OE VASO SANITÁRIO, SEM SUPORTE, EM MATERIAL SINFETIGA, METAL

(58 | E PIGMENTOS, CERDAS ONDINADHS, cado ÉonicO mo [2 [18]. ao |
=| ESRONA PUMA FACE RIGALEA, FRA TENOR EORSENTO RETNA UREFIZELs |Efron canina Ler e PO A jomo [so [280] uz

RUA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA, CEP 65925-000
CNPJ-07.307.267/0001-75

LS É



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO o
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

57 | Esquina, COM 6 UNIDADES, GAR, ENA CO|HER E col DE caca um (2 jrsso| 23080
Go | AMEI MULTISO PARA LIMPEZA, LAVA PESZÁVEA, HICROFERA, ELRIDO JO, | er [a | as0o | 14026

CE REABNHENTO E CERCO NES ORDAS, MOX. KIT CY 3, CPR VARAS, | o
[755 | ouaRDanADOS DE BaPEN, TAMAHO MÍNIMO 20726 CH, BRANCO, PACOTE COM SOLINIDADES. | PCT | 20 | 255 79,80]

É | INSETICIDA ERÓSOL HI 0H TUBO, PEA, TIDO, usas [res ssão
Gi | BRAS DE VIDRO, CDH TAHPA, CAPRODARE 0 (UM) LITRO. A
| ia ao, SON, CADA Obá 4 PSC E ET
do | LUETRADGR DE MÓVEIS, COMPONENTES ERAS ATIRA; APLICAÇÃO NA(S E SUPENHCES | as | 6 1932

LISAS, 200 FARA o sue a sE | AS PARA CNDEZA DE BORRACHA - TANANERSS WS RESISTENTE PRODUTOS QUÍMICOS. | mx | 10 tao
E e CABO NES EE - UHE [= [5| sms

MES NVADO, TIPO SACO, FARA LIMPEZA, DINERSÕES HINIRAS wo [io [iss | asas
57 | PEDE RR, are O ALGO, ONPANERT AN cuion om | go | to | 991] asnsa

PAPEL HIGTENICO OA SURERPRE, FÓLMA STS, ORA, EUADTADO HA - -0 FIA CEIULOSICAS, COM DISTRIBUIÇÃO DE FIBRA HOMOGENER, CRANATURA ENTRE
30 | 20 28 GIN, EM RONCO COM 10 CH DE LARGURA E HO MÍNIO 3 METROS DE eo [as from | “ssa

COMPGIETO, TREE CHATO ITERRO MÍNIMO E 4,4 CM, RICADAD EM
FARO, CO O MO 64 UNIDADES. |.
TRE GRC EM BOA, PADTE CD > FONT; CONOR ORAS 7 | zoo | sapo
TRATO FUNDO DESTARTANEE TST vÊr cio TRIO Cosmo sasó
FRATO RASO DESCARTÁVEL 5 CH ECT O 10 UNI. = ET

TRA SAO DESCARTÂMB 21 CN PET CRRUÍDINID. — So es lação
PRATO, DE VIDRO, SO IMIHO 20, PARA REFEIÇÕES ————— do rn iodo
RBO « MEBINDO GC, COM CABO PLÁSTICOS FX, SORRIR É ———— 4 [rias | 6582
SADO EM BARAS Gi ICERINADO, BARRA DE 2065, CADA OH (CINQUENTA) UNIDADES | fig | —s8á,0o

SABÃO EMO, ENEM AGUA COM ÁDOG CX 2 ENBALAGERS. an 19 [11559 | —xasaso
SABONETE LIQUIDO CONCENTRADO, FRAGRANCIAS DIVERSA, FRRSES 506 Mi O
SABNETE SÓLIDO 90G, COM PERFUME, RETANGULAR, GLCERINADO, EMBALAGEM COR 12 à sol apages o ss

TIT| Gago PARATHIS TST. PAFOTE CO FORUNIDADEE — mn Ema
2 | SACO PARA LDO, 30 [TS PÁCOTE COM 109 UIHOADES HINO DEISHERSEORSES | doi [asoão
ES "| CND PARA LD) SO TE, PACOTE COM 106 URHDADES: MÍNIMO DE 10 MHCRES FOR SATO —| EO RES

RES PARA NO CAÍDO (2) E, PCT CN 10 (EM) UNESP | o | asso | azoooo
SADO PLASTICO SH CAPACIDADE 206, APRESENTAÇÃO PEGA ic, TAREDHA TS, ALTURA 7 | isa | uzsego
oo, enpaace co Ao CRS ” j ú
TAG DE VIDRO PAR SERV ÁGUA EEPRETDADERRIBRESER” 1— 35) "1240 [3200
VASSOURA — ERAS BE PELO SINTÉTICONCRIRA, CEPO: EM MADEIRA, MESA doc CaEO:
EM PRDER, MEBINDO 1,20 8 RETO, LADO OU PUISTIFCIDO, ROSQUERVEL EU CON | umo | 4 | 248] 10592

PONTEIRA DE PLÁSTICO, PARA LIMPEZA GERAL. º
57 VAESONRA = CERDAS DNS *SITÉTICS, CABER ADE UI EIA, qo [a [em] sms

É COMPRIMENTO DE CABO MIRO 120, EXAÇÃO REFORÇADA, PARÁ LIMPEZA GERAL, Ls fes es
wnokToraLLore nz ER

LOVEO3 - GENEROS ALIMENTÍCIOS E ConGENERES
caaçã o E xreu | cescanção UND | GDE | um. | tora

= (EEE [So EAST ONE TORA mo [15 [1850] 2m450
Tagicia REFINADO, ESPEETTRCRO: RARIRCAIEIA!, EORROSTO DE SACAROSE DECARE- =]

és | DENGUE ACONDIIONNDA EM ENG NEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 1 RG.O PRAZO OE | KG | 45 | Sm] 26505
VAIDADE DEVE SER MÍNINO DE 6 HESES A PARTTR DATA DE ENTREGA, aa
ABORANTE DIETETTE ESPECIFICA:INGREDIENTES SACARINASÓDIEI CISNAATO DE t

96 | SÓBIO E EMACORANTES, TIPO DÉITICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSRDOR. ue | 2 jus] sas
FEBSCt COM OBML. o a

AA PRNERAL SFA TES EENDTCIDORERTOPO DE TUAS CANN CONS IDADES5. | COM CERNaFICADOS OE ASTORIZAÇÃES DOS ÓRGÃOS COMPETENTES E CO VALIDADE PARA | ex | 40 | 37 | 248000
Te qpazej his, ara

AOR PRERAL GENTES SRI BNRERENGIRSADA RSSTCA DES PAsTONTE
86 | WRIDAÇES; CON CERTIFICADOS DE AUTORIZAÇÕES DS ÓRGÃOS COMPETENTES E COM suco | so | sem]  so000

VaaIORDE PARA 12 (DOZE) MESES. -
COITO AMANTGIGADS HE Se. ATI, INEREDNENTESE FARIA DE HÁREO FORTIACADE

SOM EERRO E ÁCIDO FÓLICO, AGÍCAR, GORDURA VEGETAL, CRENE DE WMM, AGÚCAR
sp | EAVERTIDO, SA, ESTRBLIZANT LECITINA DE SODA, FERNÉNTOS,ACIDULANTE ÁCIDO o fu fios) 280

LÁCTICO MEIMÍBADOR DE FARINHA PROTEASE (IM He 15 ARENATIZANTE, CAMA Com 20UGRçES o o . .
ESCOITO DOCE ORG TIP MS IGSEDENTES FARINHA DE TR FORTIFCADA OR
FER EACIDO PONTOS, AGUA, CÓRTAIA VEGETA, AMIDO DE MHC, Se,8 | ESTARMIZANTE,LECINA DE SO, FERHENTOS QUÍNICOS BIGARBONATO DE anôio, a lu lo) 1528

BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDUNANTE ÁCIDO LÁGTICO E AROMATIERNTE, CATA COR 20 )
a

cISCONO, TIRO 6 ESPESICAÇHO: ASR EGO, CE SERRESAEIO,
5. | ROSCA, ALISENTAÇÃO HUMBRO, AGÍCAA FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN, PACITE DE 400 | UND | 2 asssea

À crapias. ves |

RUA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÍLIO NOVO-MA, CEP 65.925-000
CNPJ- 07.307.267/0001.75



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

CAFÉ JoniaDo E Molpa ESPECIFICAÇÃO: CAFÉ, TIPO Toneapo, APRESENTAÇÃO HOÍDO,
100 | TIPO ERRALAGEM A VÁCUO, NORMAS TÉCNICAS LAUDO E CLASSIFICAÇÃO DE CAFÉ FEITO. mo fm | ss] 79920

PROTE CON B50GRANAS
—ign “CARE GONNA HOÍDA RESERTADA E 12 GUARDE PROMEDERE 2 (Es 7H |
Át | CRETA DE ONOS, COM NIDADES -. TTBA | 5 [nto] 00

ig conponpama ires o E
104 | FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO. FARINHA DE TRIGO, ERRO EACIOOPBtIRO | go | 20 | 64) 29470

CTAMINA 9). ESPECIFICAÇÃO: EMBNAGEM PÁSTICA DE 01 MG,
FLOCÃO DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: PRE-COTIDO, EMBALAGEM CON SDO GRAMAS,CONTENDO

105 | a DRTA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PROGUTO. vm | so
FLOCÃO DE MILHO, ESPECIFICAÇÃO: PRÊ-COZIDO, EMBALAGEM COM 500 GRAHAS. CONTENDO
A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIÓRDE DO PRODUTO. vo [6 | 20] amo
EFE BRO ÉGUA ISTANTAREO, TIPO RMIFICADO MOS SH TANGA SED
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, EMBALAGEM LATA COM 406, ACONBICIONADA E CADA

382] asas
106

307 | Com 29 UNIBADES, PRAZO DE VALIDADE NÍRINO DE 10 (02x) Meses (contesipo nputma | PRO | 4 | smggn | 70040(posto ch tear,
18 | LEITE NATURA, MALAGEM DE 4 LITRO pre [ os) zoo
o | USENET O es PORRADA POR | duo [20 | a05)  sesoo
CE a 2 40580
aum | PÃO DEQUEtIO 50 ramas, 1 ka o [so | sm] rama
412 | PÃO DESALDESO GRAMAS, 1 KG e ja L 2208 | 276000
as | PÃO EOCEDE SO GRAMAS, LO *5 | é | 5%) 15000
TIA | Pora DE ABACAM DE 1kG e [im EO
HE [EG vÉ ESGDE RE - TrrT— CR saómo |
Hi6 | PORRA DE CUPURAI DE YES DT es [ré 98000
AZ | PRP DE GAARA DE RG. : RE
118 Ra De MARACUIDE HR — Ré |

[HS | PRESTO CBI, is = é [rãido GNEDO MISSARETA RE ER
SAL REFINADO EOOATO EseiFEEREÃOS ERENTAGEN CONTENDOOT RE TOBADO.VAISRBE | a | 10SN DE OS MESES, -
“SHLSTOA, TIPO HOT DSG TRE = O
SUCO DE ACEROLA CONCENTRADO, GARENER E Eni — ET
SUE DE CAN CONCENTRADO, GARRAFA E SUL - np
ÉCO DE GOIABA CONCENTRADO, GARRAFA C/ 580 ue [5
TARIGES, FCT BE IG — — fer ras

VALOR TOTAL LOTEOS | rssizas
LOTE OS - SUPRIMENTOS E HAVERIA: DE INFORMATICA

re | Descrição RESP
= “>| RAT REP TINTA CONS CORES ii, CONPRTIVEL OUR APRE ERSE po

187. | RANTIFUNCIORAL ECOTAN, MODELO 3189, CORES: 544270 CUNVO 68 HI; 1544620 mo | a [ao] ao
ANNE ES, TRAG20 MAGENTA 65 HE; TÉNNIZO PRESO ES
GISE HA COR PRETO; CONEIRO PADRH is, TECNOLOGIA ÓPTICO; RESOITERO DE Bda

“38 | De NÚMERO DE 03 OE BOTÕES COM FIO, COMPATIBILIDADE COM, tipow vistApemE | um | 2 | 700] 25800
DO og? COM DIFERENCIA OE 1 BOTÃO SCROL; GARANTIA DE 17 meses Ac i

“TECLADO HA COR PRETO, FORMATO SU, COMBO USE, LAVOIT ABNT? COM FIG; COMO — ssa asanaH29 | DIFERENCIA DE TEÇLAS MACIAS E SKENCIOGAS, COMPATIBI IDADE COM WINDOWS:
O À Ser2DOGPEPAVASTAIWINT, GARANTIA DE 12 NESES BRASIL.

230 | TonesrsprEssoRa sromHes me sso
Ir Tibaçe oe AtiditENIAETO FEMOVIVE CON CAPÍCIOADE ATÉ isca iISE xo RIRSH

[38 | UNIDADE DE AROIAZEREAdENTO REMOVÍVEL CDH CAPACIDADE ATÉ 65% U5B 2.0 FLASH
1500 | 2700032,00 [—1E99R |
2000 | 166,06

DONDE RREO NO DEMO seg | 49900]
3 | FONTE pe cagrcagos puLO sc 2a [seo
165 (ELTRO DE INE TEÁDAS COM UABO DESHETROS — = 5320 | 50890
ao | ESBRBNSZADOR DE TENSÃO 15 SHARA POWEREST HENTE SIT INR ENTRADA DE ISNTERNY 259,00

ESAÍDA DE 1 ISV PRETO COR & EMADAS. Loss
E Em

| roxo |

PARAGRAFO PRIMEIRO: O preço aqui contratado não sofrerá reajuste e inclul todas as despesas com
impostos, transporte, seguros, taxas ou outros tributos eventualmente incidentes sabre os materiais.

RUA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÚPO NOVO-MA, CEP 65.925.000
CNPI- 07.307.267000L-75



pas

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

PARAGRAFO PRIMEIRO: O preço aqui contratado não sofrerá reajuste e inclui todas as despesas com
Impostos, transporte, seguros, taxas ou outros tributos eventualmente incidentes sobre os matertais.

CLÁUSULA TERCEI! AS DER JA CONTRA
Para a execução deste contrato, entre outras, constifuem obrigações da CONTRATADA:
a) Entregar os materiais, no almoxarifado centra! da CONTRATANTE e/ou nos almoxarifados próprios
das Secretarias Municipais, conferme o caso, da acordo com a solicitação de fornecimento feito pela
mesmas sob pena de rescisão de contrato;

b) Manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na ficitação;

c) Providencar a Imediata
CONTRATANTE;

ção das deficiências e/ou irregularidades apontados pela

d) Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por
maficlência ou imegularidade cometida na execução do Contrato;

e) Obedecer os prazos de entrega, recebimento e substituição, conforme o Edita! e Termo de
Referencia;

f) Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus
funcionários venham a causar ao patrimônio da CONTRATANTE ou à terceiros quando dz execução do
Contrato;
9) Substituir eventuais produtos que estejam com validade vencida e/ou que não estejam em
conformidade com q termo de referência e proposta de preços, com as mesmas especificações;

h) Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte & quatro) horas que antecede a data da
entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prezo previsto, com a devida comprovação;

i) Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas,
nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no
Termo de Referência ou no Termo de Contrato;

3) Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais,
Comerciais, texas, fretes, seguros, deslucamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras
que incidam ou venham a incidir na execução do Contrato.
CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Para garantir o flel cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se compromete a:

a) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitadas peta
CONTRATADA;

b) Receber os produtos adjudicados, nos termos, prazos, quantidade, qualidade e condições
estabelecidas no Edital;

€) Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos que a CONTRATADA entregar fora das
especificações do Edital;

RUA MINISTRO JONAS. S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA, CEP 65.925-000
CNPI-07.307.267/0001-75



1

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

d) Comunicar à CONTRATADA após apresentação da Nota Fiscal, o aceite do servidor
responsável peto recebimento dos produtos adquiridos;

e) Fiscalizar a execução do Contrato, aplicando as sanções cabíveis, quando for o caso;

f) Efetuar o pagamento da CONTRATANA no prazo determinado no Edital é em seus
anexos, inclusive, no Contrato;
0) Notificar, por escrito à CONTRATADA, ocorrência de eventuais imperfeições no curso de
execução do objeto, fixando prazo para a sua correção.
a A QUINTA — DO P! ÊNCIA DO CONTRATO
A CONTRATADA se obriga a se dispor a Iniciar a execução do contrato, a partir da assinatura deste
juntamente com a ordem de fomecimento até o necessário atendimento total do material cotado
limitando-se o fornecimento até o dia 09 de maio do ano de 2024, consoante dispõe o art. 57 da Lein.
8.666/93.
CLÁUSULA SEXTA — CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O pagamento mensal será feito em favor da empresa em até 30 (trinta) dias após o fornecimento por
melo de depósito em conta comente, através de Ordem Bancária após a apresentação da Nota
Fiscal/Fatura, em que deverão ser discriminados os números das respectivas requisições.

Os pagamento serão efetuados por cada Câmara Municipal conforme suas solicitações e entrega dos
materiais.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPÉNHO
Às despesas decorrentes deste Contrato correrão à conta de recursos próprios da CONTRATANTE da
seguinte dotação orçamentária:

Dotação Orçamentária:
ORGÃO 1 CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01.00 CÂMARA MUNICIPAL
Função 1 Leglelativa
SUBFUNÇÃO E Ação Legislativa
PROGRAMA E) Ação Legislativa
PROJETO/ATIVIDADE 2099 Manutenção das Ativi
NATUREZA DA DESPESA 2.300.30.00 Material De Consumo

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES
O atraso injustificado na prestação dos serviços ou entrega dos materiais sujeitará a CONTRATADA à
aplicação das seguintes multas de mora:
a) 0,33% (trinta e três centésimos por cento) ao dia, incidente sobre o valor da parcela do objeto em
atraso, desde o segundo até o trigésimo dia;

b) 0,65% (sessenta e sels centésimos por cento) ao dia, Incidente sobre o valor da parcela em atraso,
a partir do trigésimo primero dia, não podendo ultrapassar 20% (vinte por cento) do valor do
Contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Além das multas afudidas no item anterior, a CONTRATANTE poderá aplicar
as seguintes sanções à CONTRATADA, garantida a prévia e ampla defesa, nas hipóteses de
inexecução total ou parcial do Contrato:
RUA MINISTRO IONAS, S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA, CEP 65.925-000
CNI 07.307.2650001-75 B



-,

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

a) advertência escrita;

b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato;

€) impedimento para participar de licitação e assinar contratos com o Município de SÍTIO NOVO pelo
prazo de até 62 (dois) anos;
d) declaração de inidoneidade para participar de licitação e assinar contratos com a
Administração Pública, pelo prazo previsto na alínea anterior ou até que a CONTRATADA cumpra as
condições de reabilitação;

PARÁGRAFO SEGUNDO - As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” poderão ser
aplicadas conjuntamente com a prevista na alínea “b*.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Caberá ao Fiscal do Contrato, designado pela CONTRATANTE propor a
aplicação das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que
justifiquem a proposição.
PARÁGRAFO QUARTO - A CONTRATADA estará sujeita à aplicação de sanções administrativas, dentre
outras hipóteses legais, quando:

&) prestar os serviços ou entregar os materiais em desconformisade com a especificado e aceito;
b) não substituir, no prazo estipulado, o materia! recusado pela CONTRATANTE,

<) descumprir os prazos e condições previstas neste Contrato.
PARÁGRAFO QUINTO - As multas deverão ser recolhidas no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos
contados da data da notificação, em conta bancária a ser informada peta CONTRATANTE.

PARÁGRAFO SEXTO - O valor da muita poderá ser descontado dos pagamentos ou
cobrado diretamente da CONTRATADA, emigável ou judicialmente.
PARÁGRAFO SÉTIMO - A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver
à proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer
declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa,
ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição e até que
seja promovida a reablitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
CLÁUSULA NONA — DA RESCISÃO
À inexecução, total ou parcial, deste Conírato ensejará a sua rescisão com as consequências
contratuais e as previstas em Lei ou regulamento.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Constituem motivos para rescisão de pleno direito do presente Contrato,
as hipóteses elencadas no art. 78 da Lei 8.666/93 e ocnsrerá nas termos do art, 78, do mesmo
diploma legal,
PARÁGRAFO SEGUNDO - A rescisão do presente Contrato poderá ser determinada por ato
unilataral o escrito da CONTRATANTE, nos onsos enumerados nos incisos 1 a XIZ e XII do art. 78 da
Lei n.º 8.665/03, devendo ser procedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade
supertor.

RUA MINISTRO JUNAS, S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA, CEP 65.925-000
CNPI- 07.307.267/0001-75 T)



-

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

PARÁGRAFO TERCEIRO - Este Contrato poderá ser rescindido por convenção das partes, sem
qualquer sanção ou penalidade, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja
conveniência para a CONTRATANTE.

PARÁGRAFO QUARTO — Fica alnda assegurado à CONTRATANTE, o direito à rescisão unilateral
deste Contrato independentemente de aviso extrajudicial ou internelação judicial, nos seguintes casos:

a) Para atender o interesse e conveniência administrativa, mediante comunicação à Contratada com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias, desde que seja efetuado o pagamento do produto
efetivamente entregue até à data da rescisão;
b) descumprimento de qualquer determinação da CONTRATANTE, fefta em base contratual;

c) transferência do objeto deste Contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem autorização prévia e
expressa da CONTRATANTE;
d) desatendimento das determinações regulares de representantes que forem designados pela
CONTRATANTE para acompanhar, na qualidade de fiscal, a entrega do objeto;

€) cometimento reiterado de falhas causadas na entrega do objeto.

PARÁGRAFO QUINTO; Em caso de rescisão Administrativa ficam reconhecidos os direitos da
Administração, pre no art. 77 da Let 8666/93, bem como na tegislação especial no que couber.

CLÁUSULA DÉCIMA — DOS ACRÉSCIMOS OU SUPRESSÕES

A CONTRATADA se obriga a aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões
que se fazem necessários, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor Inicial atualizado do Contrato.

LA DÉCIMA PI — CONDIÇÕES DE EN BIMENTO

Os produtos deverão ser entregues no almoxarifado central da CONTRATANTE e/ou nos
almoxarifados próprios da Câmara Municipal na Cidade de SÍTIO NOVO /MA,

Os pedidos dos produtos citados serão feitos de forma gradativa, mensal ou quinzenal, podendo
também ser semanal, conforme a necessidade da Contratante,

O prazo de entrega dos Materiais será imediato, em até 05 (cinco) dias após o recebimento da Ordem
de Fornecimento/Nota de Pedido/Empenho.

Qualquer desconformidade em relação ao Edital será comunicada pela Comissão de
Recebimento/Fiscal de Contrato, abrigando-se a empresa a substituir o preduto ou a totalidade do
produto no prazo máximo de 02 (dois) dias, sob pena de Incidir nas penalidades por descumprimento
total do contrato, ficando o custo do transperte por conta da empresa contratada.

No ato da entrega das mescadorias no almoxarifado Central e/ou próprio da Secretaria, de posse da
Nota de Empenho/Ordem de Fornecmento, o recebedor fará o seu RECEBIMENTO PROVISÓRIO

através dia assinatura do canhoto de recebido da Nota FiscalfFatura, representando esse ato a
conferência do produto entregue pela contratada, como a quantidade, valor unitário e o total dos
mesmos.
Se, após o recebimento provisório, constatar-se que os produtos fornecidos estão em desacordo com
a proposta, com defeito, fora da especificação ou incompletos, após a notificação por escrito à
contratada serão interrompidos os prazos de recebimento e suspenso o pagamento, até que sanada a
situação.
RUA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÍLIO NOVO-MA, CEI 65.925.000
CNP3- 07.307.267/0001-75Lj



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

A aceitação é condição essencial para o RECEBIMENTO DEFINITIVO do material, que será realizado
exclusivamente pelo recebedor, através da aposição, data e assinatura do carimbo de “Atesto” na
Nota Fiscal/Fatura,

O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civif pela solidez e segurança do
servico, nem ética-profissional pela perfeita entrena do chjeto pactuado, dentro dos limites
estabelecidos pefa let ou por este instrumento.

Os produtos deverão ser entregues nos locais citados acima, em horário comercial de segunda a
sexta-feira, das 08:09 às XK:XX horas. Caso seja necessária à entrega fora do horário estipulado, 2
contratada deverá comunicar a Contratantejrecebedor do horário e possibilidade de entrega em
comum acordo.

Casa a data do recebimento coincida com dia em que não fiaja expediente na Secretaria solicitante, o
mesmo se fará no primeiro dia úbl imediatamente posterior.

A empresa fornecedora efetuará a qualquer tempo e sem ânus para o MUNICÍPIO DE SÍTIO
NOVO/MA, independente de ser ou não o fabricante do produio, a substituição de toda unidade que
apresentar imperfeições, defeito de fabricação, qualsquer regularidade ou divergência com as
especificações constantes neste Termo de Referência, alnda que constatados depois do recebimento
e/ou pagamento.
CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA ATUALIZAÇÃO FINANCEIRA, COMPENSAÇÕES

FINANCEIRAS E DESCONTOS

ATUALIZAÇÃO FINANCEIRA
No caso de eventual atraso de pagamento, e mediante pedido da CONTRATADA, o valor
devido será atualizado financeiramente, desde a data a que o mesmo se referia até a data
do efetivo pagamento, pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo IPCA, mediante aplicação
de seguinte fórmuia:
AF = (1 + IPCA/100) N/30-1] x VP, onde:
AF = atualização financeira;
IPCA = percentual atribuído ao Índice de Preços ao Consumidor Amplo, com vigência a partir
da data do adimplemento da etapa;
N = número de dias entre a data do adimplemento da stapa e a do efetivo pagamento;
VP = valor da etapa a ser paga, igual ao principal mais o reajuste.

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E DESCONTOS
No caso de eventual antecipação de pagamento, o valor devido poderá ser descontado

financeiramente, desde a data a que o mesmo se referia até à data do efetivo pagamento,
pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo- IPCA, mediante aplicação da seguinte fórmula:
AF = [(1 + IPCA 100) N/30-1] x VP, onde:
AF = atualização financeira;

RUA MINISTRO JONAS. S/Nº, CENTRO, SÍFIO NOVO-MA, CEP 65.925-000
ENPE 07.307.267/0001-75a



a

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

IPCA = percentual atribuído ao Índice de Preços ao Consumidor Amplo, com vigência a partir
da data do adimplemento da etapa;
N = número de alas entre a data do adimplemento da etapa e a do efetivo pagamento;
VP = valor da etapa a ser paga, iguai ao principal mais o reajuste,

cá!
A CONTRATANTE designará um FISCAL DE CONTRATO ou EQUIPE DE FISCAIS, conforme o caso, o
qual promoverá o acompanhamento do Fornecimento dos produtos e a fiscalização do contrato, sob os
aspectos qualitativos e quantitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e
comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas
corretivas por parte da mesma, conforme Artigo 58, Inciso LT, cfc Artigo 67, 58 1º e 20 da Lei
8.666/93.
Aplicam-se, subsidiariamente as disposições constantes da SEÇÃO V da Lei nº 8.666/93, que versa
sobre nexecução e rescisão dos contratos administrativos celebrados com a Adminisiração Pública.

Ficam ressalvadas as demals sanções administrativas aplicáveis aos Contratos Administrativos,
conforme disciplinam aos arts. 86, 87 e 88 da Lei nº 8666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

Este contrato pode ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei Federat nº 6.665, de 21/06/1993,
desde que haja interesse da CONTRATANTE, com a apresentação das devidas juslificalivas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA SUBCONTRAÇÃO, CESSÃO QU TRANSFERÊNCIA DOS
DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

A CONTRATADA não poderá subcontratar total ou parcialmente o objeto deste Contrato, bem como
cedé-lo au transferi-lo, no todo ou em parte, sob pena de Imediata rescisão e aplicação das sanções
administrativas cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA- DA HABILITAÇÃO

A CONTRATADA terá que manter durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as
abrigações por ela assumidas, as condições de habitação e qualificação exigidas na licitação.

LA DÉCIMA SÉTIMA - MUNICAÇÕES

Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos legais se
processada por escrita, mediante protocolo au autro meio de registro, que comprove a sua efetivação,
não sendo consideradas comunicações verbais.
CLÁUSULA DÉCIMA OJTAVA — DA PUBLICAÇÃO

18.1. O extrato do presente Contrato será publicado pela CONTRATANTE no Diário Oficial do Estado
ejou Diário Oficial da CONTRATANTE de Sfio Novo (BOM), obedecendo ao disposto no art, 61,
parágrafo único da Lei Federal nº 8,666/1993, sendo a publicação condição indispensável à sua
eficácia,

CLÁUSULA DÉCIMA NOVA - DOS CASOS OMISSO;

RUA MINISTRO JONAS.
CNPJ. 07,307:2670001-75AS PB.

S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA, CEP 65.925-000



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

19.1 Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lel no 8.655/93, Lei Fedesal nº 10.520/2012,
Decretos Municipais nº 016/2018, de 03 de Setembro de 2018 e nº 017/2018 de 03 de Setembro de
2018 e dos principios gerais de direito.

CLÁUSULA VIGÉSIMA - DA VINCULAÇÃO DO CONTRATO

20.1 O presente contrato vincula-se ao Processo do PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 — SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP & à proposta vencedora, conforme exposto no inciso XI do artigo 55
da tel 8.656/03.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL

22.1. A CONTRATADA responderá por perdas e danos que vler a sofrer a CONTRATANTE, ou terceiros,
jazão de ação au omissão, dolosa cu culposa, da CONTRATADA qu de seus prepostos,
independentemente de outras combinações contratuais ou legais, a que estiver sujeita
CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - DO FORO
2241. Fica eleito q foro da Cidade de Silo Novo — MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos.

Sítio Novo-MA, 08 de janeiro de 2024.

Erinaldo Lopes dos Santos
CPF: 841.719.793-15

CONTRATADA
LD'$ Maciel Comercio e Serviço
CNPJ: 36.914,268/0001-86
REPRESENTANTE: Lucinete dos Santos Maclel
CPF: 487.300.683.04

RUA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA, CEP 65.925-000
CNPI- 07.307:267/0001-75 LA


